

## KOMUNIKAT

Nawiązując do pojawiających się wątpliwości, co do możliwości kontynuowania kształcenia w uczelniach przez słuchaczy kolegiów nauczycielskich i nauczycielskich kolegiów języków obcych oraz kolegiów pracowników służb społecznych, Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego, Ministerstwo Edukacji Narodowej oraz Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej przekazują następujący komunikat.

Podstawą do tworzenia kolegiów jest ustawa z dnia 7 września 1991 r. *o systemie oświaty* (Dz. U. z 2004 r. Nr 256, poz. 2572, z późn. zm.). Na podstawie ustawy o systemie oświaty wydano akty prawne określające zasady tworzenia i funkcjonowania kolegiów. Podstawowym warunkiem utworzenia i prowadzenia kolegium jest zapewnienie opieki naukowo – dydaktycznej szkoły wyższej. Organ prowadzący kolegium zawiera pisemne porozumienie z uczelnią mającą sprawować opiekę naukowo - dydaktyczną nad procesem kształcenia. Już w chwili powołania zakładów kształcenia nauczycieli - na początku lat dziewięćdziesiątych - zakładano, że będzie to forma przejściowa, służąca rozwiązaniu bieżących problemów związanych z brakiem nauczycieli – głównie języków obcych. Ministerstwo Edukacji Narodowej, Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego oraz Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej są przychylnie działaniem zmierzającym do włączenia kolegiów do systemu szkolnictwa wyższego. Przeniesienie kolegiów do systemu szkolnictwa wyższego powinno się odbyć z zachowaniem dotychczasowego charakteru, jakości i sposobu kształcenia przyszłych nauczycieli skutkujących rzetelnym przygotowaniem do wykonywania zawodu. Konieczne jest zatem wyraźne określenie przyszłości kolegiów i stworzenie warunków do ich włączenia do systemu szkolnictwa wyższego.

Obecnie obowiązujące przepisy ustawy – *Prawo o szkolnictwie wyższym* (Dz. U. Nr 164, poz.1365, z późn. zm.) umożliwiają przekształcanie się kolegiów, a także ich łączenie ze strukturami szkół wyższych, jednak w takim przypadku muszą być spełnione kryteria i warunki niezbędne dla tworzenia wyższej szkoły zawodowej, lub kryteria kadrowe dla realizacji określonego kierunku studiów, w tym minimum kadrowe, przy włączeniu kolegium do istniejącej uczelni.

Dostrzeżenie wspomnianych problemów przyczyniło się do powstania, z inicjatywy posłów, projektu ustawy o zmianie ustawy – *Prawo o szkolnictwie wyższym*, który skierowany został do Marszałka Sejmu RP. Projekt ten - zgodnie z kierunkiem działań przyjętym w pracach nad reformą szkolnictwa wyższego, określa w okresie przejściowym, korzystne i zgodne z oczekiwaniami środowiska, warunki oraz tryb włączania kolegiów nauczycielskich i nauczycielskich kolegiów języków obcych oraz kolegiów pracowników służb społecznych do uczelni publicznych.

Ministerstwo Edukacji Narodowej, Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego oraz Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej pragną poinformować, iż do czasu wejścia w życie wspomnianej ustawy nie powinny być już zawierane nowe porozumienia o opiece naukowo – dydaktycznej nad kolegiami nauczycielskimi, nauczycielskimi kolegiami języków obcych i kolegiami pracowników służb społecznych. Natomiast obowiązujące porozumienia winny być realizowane zgodnie z ich treścią. Zgodnie z podpisanymi porozumieniami o opiece naukowo – dydaktycznej nad kolegiami, ich słuchacze powinni dokończyć cykl kształcenia na dotychczasowych zasadach, – zgodnie z tymi porozumieniami oraz zgodnie ze standardami kształcenia nauczycieli w kolegiach nauczycielskich i nauczycielskich kolegiach języków obcych i standardami kształcenia na poszczególnych kierunkach studiów. Zatem na podstawie porozumienia o opiece naukowo –

dydaktycznej, w którym określono zasady, warunki i tryb podejmowania przez słuchaczy i absolwentów kolegium studiów w uczelni umożliwiających uzyskanie tytułu zawodowego licencjata możliwe jest wypełnienie tego zobowiązania.

Zgodnie z uzgodnionym harmonogramem działań przyjęto, że:

- od 1 października 2009 r. nie tworzy się nowych kolegiów, wydawane są jedynie opinie i zezwolenia dotyczące wniosków złożonych przed tym terminem, tj. do 31 stycznia 2009 r.;

- w 2011 r. będzie miała miejsce ostatnia rekrutacja do kolegiów - na rok akademicki 2011/2012;

- w 2014 r. nastąpi wygaszenie kształcenia w kolegiach.”

Minister  
Nauki i Szkolnictwa Wyższego

  
**prof. Barbara Kudrycka**

Minister Edukacji Narodowej

  
**Katarzyna Hall**

Minister  
Pracy i Polityki Społecznej

  
**Jolanta Fedak**